
ZPRAVODAJ
www.uhbrod.charita.cz

Vánoční speciál, prosinec 2024

1

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milí zaměstnanci a příznivci
naší Charity, 
blíží se konec roku a chtěla bych využít této příležitosti,  abych

Slovo ředitelky organizace

Přeji vám všem krásné, klidné a požehnané
svátky vánoční, ať si odpočinete a načerpáte
novou energii. Ať je nadcházející rok plný
zdraví, štěstí a úspěchů pro nás všechny.

Děkuji vám za všechno, co děláte, že jste
s námi a pomáháte nám vytvářet lepší svět
pro všechny, Charitu ... co je srdcem pro
lidi.

vám všem poděkovala. Zaměstnancům za tvrdou práci, úsilí a vám, našim příznivcům, za oddanost a podporu.
Všem děkuji za projevy lásky – jak v zaměstnání, tak v konkrétních činech pro ty, kteří to nejvíce potřebují. Díky
vaší podpoře, důvěře a spolupráci jsme celkově dokázali mnoho. Společně jsme pracovali na projektech, které
přinesly zlepšení do života jednotlivců i celé organizace. Vaše štědrost a ochota pomáhat nám umožnily
poskytovat pomoc tam, kde byla nejvíce potřeba. Každý váš příspěvek, každá hodina dobrovolnické práce,
a i každé třeba jen malé povzbuzení byly nesmírně důležité a pomohly nám pokračovat v naší cestě a práci.
Zkrátka, aby byla Charita Uherský Brod ... srdcem pro lidi.
Rok 2024 byl pro nás náročný, jako každý rok. Společně jsme překonali řadu překážek, adaptovali jsme se na
nové situace. Vždy jsem byla a jsem i nyní nesmírně hrdá na Charitu Uherský Brod a její značku, co díky
jednotlivým pracovním týmům dokázala. Je to neobyčejný a úžasný pocit. Chci vyjádřit svou hlubokou vděčnost
za vaše nasazení a odhodlání. Vaše práce nejenže přináší hodnotu naší organizaci, ale ve zdravých týmech
pomáhá budovat pozitivní a inspirující pracovní prostředí.
Před námi je nový rok, který s sebou přináší nové příležitosti a nové výzvy. Z ředitelské židle mohu říci, že si přeji,
abychom byli schopni co nejlépe spolupracovat, rozvíjet se a být úspěšní. Uměli si naslouchat i přijat kritiku. Kéž
máme kolem sebe i přes různé „starosti“ přátelské pracovní prostředí a kéž máme také mnoho těch, skrze jejichž
podporu se nám bude dařit pomáhat minimálně jako dosud. Vaše přízeň je pro nás nepostradatelná a doufáme,
že se na nás budete moci spolehnout i nadále.

s úctou, Terezie Fojtíková, ředitelka Charity Uherský Brod

...srdcem pro lidi

http://www.uhbrod.charita.cz/


22

Vánoční speciál, prosinec 2024

Charita Uherský Brod má novou ředitelku
V červnu letošního roku rezignoval dosavadní ředitel
Ing. Libor Mikel. Arcidiecézní charita Olomouc
vyhlásila výběrové řízení na obsazení této pozice
a výsledky jsou překvapivé - Charita Uherský Brod má
dočasnou ředitelku paní Mgr. Terezii Fojtíkovou, DiS.,
a výběrové řízení je vypsáno znovu. 

ZPRÁVY ZE SLUŽEB

Víte, že...

během Národní potravinové sbírky od
dárců získalo:

Centrum potravinové a materiální pomoci

652,5 kg potravin
107 kg drogerie

Přispět do sbírky bylo možné
v prodejnách Tesco a Albert
v Uherském Brodě. Se sbírkou
pomohlo 7 dobrovolníků, velký dík
patří také pracovníkům obou
prodejen a celému týmu pořadatelů
Národní potravinové sbírky.
Díky vám všem můžeme podpořit
osoby a rodiny v nouzi.

20. výročí Terapeutické dílny

Terapeutická dílna sv. Justiny začala psát svůj
příběh sociální služby v roce 2004. Jak probíhla
oslava, co bylo její součástí a komu všemu patřil
tento den? Nejen současným pracovníkům
a klientům, ale i těm dřívějším, kteří byli
součástí příběhu "terapky", jak jí mnozí
zkráceně říkají.

Charitní pečovatelská služba Uherský Brod uspořádala
pro veřejnost i své pracovníky setkání na téma „Jak
pečovat o svého blízkého v domácím prostředí“.
Jednalo se o setkání s výkladem a názornou ukázkou,
jak správně pečovat o svého blízkého či klienta, který je
upoután na lůžko. Lektorkou nám byla vrchní sestra
paní Martina Marečková, která přednášku zpestřila
svými zkušenostmi z její dlouholeté praxe. 

Jak pečovat o svého blízkého

Děkujeme!

více informací se dočtete na naší webové stránce

https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/charita-uhersky-brod-ma-novou-reditelku/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/oslava-20-vyroci-terapeuticke-dilny/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/jak-pecovat-o-sveho-blizkeho-v-domacim-prostredi/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/charita-uhersky-brod-ma-novou-reditelku/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/oslava-20-vyroci-terapeuticke-dilny/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/jak-pecovat-o-sveho-blizkeho-v-domacim-prostredi/


33

Díky podpoře Nadace EPCG jsme se mohli
pustit do projektu "Společně do života".
Cílem projektu je dát seniorům možnost se
aktivně zapojit do činnosti v jejich regionu,
podpořit mezigenerační propojení. Podařilo
se tak uspořádat aktivity pro seniory, vzít je
na místa, kam se dnes již bez pomoci
nedostanou a zmírnit jejich sociální izolaci.
Stěžejní úlohu v tomto projektu mají
dobrovolnice a dobrovolníci, bez kterých
bychom aktivity nemohli uspořádat.

Říjnové opékání v Nivnici
V Charitním domě v Nivnici si naplánovali krásné
podzimní odpoledne, na které pozvali i dobrovolníky.
Společně si pochutnali na opečených špekáčcích
a přinesených dobrotách a také si zazpívali. Oheň
praskal, špekáčky se červenaly, vítr nefoukal, taková
zima nebyla, nálada byla velice příjemná a došlo i na
kytaru a pár písniček. Prostě krásné podzimní
odpoledne. Rozcházeli jsme se vyvětraní, voňaví
a spokojení.

Perníkování v Azylovém domě
Před začátkem adventu to vonělo i v Dobrovolnickém
centru STOPA, kde si klientky Azylového domu udělaly
hezké dopoledne. Proběhlo naplánované pečení
perníčků, které pro naše matky zorganizovalo Tesco
Stores ČR a.s., pobočka Uherský Brod, které
zastupovala paní Málková a zajistila potřebné suroviny,
recept i pomocnou ruku při pečení. Společně si
povídaly o vánočních tradicích a poslouchaly vánoční
melodie. 

Společně do života

více informací se dočtete na naší webové stránce

Prostředky na kávovar a zařízení kavárny 
jsme získali díky Burze filantropie 
a obdivuhodným dárcům. Máme za sebou slavnostní
otevření i první provozy “na ostro” a s velkou pokorou
děkujeme všem - dobrovolníkům, pracovníkům,
dárcům, zákazníkům a také klientům Terapeutické
dílny. Energie, se kterou se do práce pustili, je
neuvěřitelná! V prosinci nás budete moci potkat
v Uherském Brodě na adventních koncertech a snad
i v příštím roce na nějaké akci. Těšíme se!

Občasná mobilní kavárna Na kávu

Vánoční speciál, prosinec 2024

https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/rijnove-opekani-v-nivnici/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/pernikovani-v-azylovem-dome/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/spolecne-do-zivota/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/rijnove-opekani-v-nivnici/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/pernikovani-v-azylovem-dome/
https://www.uhbrod.charita.cz/typy-stranek/clanky/charita-ub/spolecne-do-zivota/


44

Vánoční speciál, prosinec 2024

Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou
akcí v České republice. Do její organizace a průběhu
koledování se na uherskobrodsku každoročně zapojí
několik stovek dobrovolníků.  
Tříkráloví koledníci se těsně před samotnou sbírkou
schází v kostele, kde společně prosíme Boha, aby
společně s naší návštěvou přišlo k těm, které
navštívíme, Boží požehnání. To znamená tedy
obrovské dobro, které člověk nemůže dát. Přejeme
jim vše dobré do Nového roku.
Tento zvyk se tradičně koná v období Vánoc,
protože v tento svátek projevil Bůh svou velkou
touhu být nablízku každému z nás – zřekl se sám
sebe a stal se jedním z nás, skutečným člověkem.
„Bůh touží být lidem velmi blízko ve všem, co
prožívají.“ A rádi bychom, aby toto vánoční
poselství bylo v pozadí i našeho koledování. 
Mimo jiné je tato akce dobrá příležitost pro
vzájemná setkání, zvlášť sousedů. Děti na ta setkání
vzpomínají po celý rok. Jako koledníci můžete
zakusit radost z nezištné pomoci druhým. 
Charita tento starý zvyk jen oživila a „vylepšila“ jej
o možnost přispět do finanční sbírky. Díky
penězům vybraným při příležitosti tohoto starého
zvyku se dobro vzniklé z celé akce dále násobí –
vybrané peníze pomáhají dál během celého roku.
I když je finanční výtěžek velký a je často to jediné,
co z celého tříkrálového koledování můžeme vidět
nebo nějak změřit, není smyslem akce vybrat, co
nejvíce peněz. Příspěvek do sbírky je jen nabídka,
kterou navštívení nemusí využít. Hlavní smysl je
zakusit radost ze vzájemného setkání a touha popřát
lidem velké dobro (požehnání).

25. VÝROČÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

Oliver žil se svou matkou a 8 sourozenci. Otec nejevil zájem a rodinu nepodporoval. Matka si
našla nového partnera, celá rodina se přestěhovala a Oliver si v novém místě zvyknul. Našel si
kamarády, dostal se na vysněný obor střední školy. Bohužel se matčin nový vztah rozpadl
a rodina se opět stěhovala. Oliver s tím ale nesoulasil - vždyť teprve se usadil, dostal se na
školu! Rozhodl se pro velký krok - chtěl zůstat v Uherském Brodě, vystudovat jako jediný ze
sourozenců střední školu a pracovat. Jediný, kdo jej podporoval, byl dědeček, za kterým mohl
jezdit na víkendy a také maminka kamaráda. Díky Tříkrálové sbírce jsme Oliverovi mohli
uhradit ubytování na internátě, pomůcky do školy a učebnice. Společnými silami se podařilo
požádat i příspěvky z různých nadací, které se rozhodly Olivera podpořit. Díky pomoci, které
se mu dostalo, nyní Oliver úspěšně studuje 1. ročník střední školy. 

https://www.uhbrod.charita.cz/podporte-nas/trikralova-sbirka/


55

Pomoc po povodních

Září 2024 bude propojováno s ničivými a rozsáhlými
povodněmi. Do pomoci po nich se zapojila i Charita
Uherský Brod - v našem regionu i v nejvíce
zasažených místech na Jesenicku a Šumpersku.
Přidali jsme se také k materiální sbírce pro zasažené,
při které nám velmi pomohli naši dobrovolníci. 

Jednak jsme pomáhali v obcích v ORP Uherský Brod,
kterých se vydatné zářijové deště nějak dotkli
a hasičům v Uherském Brodě zajistili stravu
z charitní kuchyně, ale hlavně jsme se do pomoci
zapojili na Šumpersku a Jesenicku. Koordinace
pomoci probíhala skrze Arcidiecézní charitu
Olomouc. V těchto oblastech prováděli společně
s ostatními Charitami a jejich dobrovolníky našich
5 pracovníků a 1 dobrovolník monitoring
zasažených domácností tak, aby co nejdříve mohla
být adresně poskytnuta konkrétní pomoc těmto
domácnostem. V té první fázi se obvykle jedná
o zajištění základních životních potřeb, dále pak
vysoušeče, čerpadla, silné ruce dobrovolníků.
Monitoring probíhal 4 dny. Následně jsme dostali na  

V září jsme se připojili k materiální sbírce, kterou
vyhlásila Arcidiecézní charita Olomouc, ve které
jsme od dárců přijímali trvanlivé potraviny, čistící a
úklidové prostředky nebo drobné nářadí. V naší
sbírce jsme vybrali přes 1000 kilogramů materiální
pomoci. Jsme moc vděční za veškerou pomoc ať už
ze strany dobrovolníků, pracovníků nebo těch, co
nás oslovili a do sbírky se zapojili „na vlastní pěst“.
Tímto děkujeme ZŠ a MŠ Na Výsluní, členům SDH
Suchá Loz a Městu Uherský Brod.

starost na dalších 10 dnů provoz materiálního skladu v Jeseníků. Tady naši pracovníci přijímali a evidovali
dovezenou materiální pomoc a samozřejmě také vydávali potřebným. Po převedení koordinace na starosty
jesenických obcí jsme na arcidiecézní úrovni registrovali zájemce o dobrovolnickou činnost a každodenně
párovali a vysílali požadované počty dobrovolníků od starostů do zasažených obcí se zajištěním stravy a dle
možností i ubytování. Nedílnou součástí byly koordinační schůzky s Hasičským záchranným sborem
Olomouckého kraje a ostatními neziskovými organizacemi působícími v zasažených oblastech tak, aby bylo
naší pomocí pokryto celé území postižené záplavami. 
Když dojde k mimořádné události velkého rozsahu jako jsou povodně, může být pro nás obtížné strávit
všechny znepokojivé informace, kterými jsme obklopeni v roli pomáhajících, a ty mohou způsobit trvalé
zatěžující vzpomínky. Z těchto důvodů jsme pro všechny naše pracovníky a dobrovolníky, kteří v uplynulých
dnech působili na Šumpersku a Jesenicku, zajistili setkání zaměřené na podporu odolnosti s psycholožkou.
Pomoc fyzická, materiální, psychosociální i finanční bude v zasažených oblastech ještě dlouho třeba. 

Vánoční speciál, prosinec 2024



Charita Uherský Brod děkuje Zlínskému kraji za poskytnutí finanční podpory v roce 2024. Zlínský
kraj poskytl finanční podporu z finančního zdroje: „Program pro poskytování finanční podpory
z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na území Zlínského kraje pro
rok 2024“. Tato finanční podpora významným způsobem umožní a podpoří činnost Charity Uherský Brod
a její pomoc potřebným. 
Celková výše podpory činí 48 048 350 Kč. 
Charita Uherský Brod děkuje Zlínskému kraji za poskytnutí finanční podpory v roce 2024. 
Zlínský kraj poskytl podporu z finančního zdroje „Program pro poskytování finanční podpory
z rozpočtu Zlínského kraje pro sociální služby na území Zlínského kraje pro rok 2024“. Celková výše
podpory činí 5 485 500 Kč.   
Charita Uherský Brod rovněž děkuje za dotaci z rozpočtu Zlínského kraje na IP Podpora a rozvoj
vybraných druhů sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024. Zlínský kraj podpořil tento projekt
v roce 2024 dotací ve výši 5 394 048 Kč. Sociální služba Terapeutická dílna sv. Justiny Uherský Brod
a Sociální rehabilitace Uherský Brod je poskytována za finanční podpory Evropské unie prostřednictvím
operačního programu Zaměstnanost plus a Kraje.
Charita Uherský Brod rovněž děkuje za dotaci z rozpočtu Zlínského kraje na spolufinancování
Dobrovolnického centra Stopa. Zlínský kraj podpořil tento projekt v roce 2024 neinvestiční dotací ve výši
80 000 Kč. 
Regionální dobrovolnické centrum Zlínského kraje 2024 obdrželo dotaci z rozpočtu Zlínského kraje na
zajištění provozu Regionálního dobrovolnického centra Zlínského kraje ve výši 87 000 Kč.

Vánoční speciál, prosinec 2024

Poděkování za finanční podporu na rok 2024 

Charita Uherský Brod děkuje městu Uherský Brod za poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu
města Uherský Brod na rok 2024 v celkové výši 1 619 700 Kč. Dotace je poskytována na běžné výdaje
spojené s poskytováním sociálních služeb: 
Denní stacionář Domovinka byl finančně podpořen městem Uherský Brod ve výši 89 200 Kč. 
Domov pro seniory - Charitní dům sv. Petra a Pavla Slavkov byl finančně podpořen městem Uherský
Brod ve výši 26 500 Kč. 
Domov pro seniory - Charitní dům sv. Andělů strážných Nivnice byl finančně podpořen městem
Uherský Brod ve výši 69 700 Kč. 
Domov pro seniory - Charitní dům Vlčnov byl finančně podpořen městem Uherský Brod ve výši 17 100 Kč. 
Nízkoprahové denní centrum sv. Vincence Uherský Brod bylo finančně podpořeno městem Uherský
Brod ve výši 89 200 Kč. 
Noclehárna Uherský Brod byla finančně podpořena městem Uherský Brod ve výši 46 200 Kč. 
Odborné sociální poradenství Uherský Brod bylo finančně podpořeno městem Uherský Brod ve výši
75 400 Kč. 
Odlehčovací služba pobytová – Odlehčovací služba Strání byla finančně podpořena městem Uherský
Brod ve výši 9 700 Kč. 
Odlehčovací služba terénní - Domácí odlehčovací služba Uherský Brod byla finančně podpořena
městem Uherský Brod ve výši 285 700 Kč. 
Charitní pečovatelská služba Uherský Brod byla finančně podpořena městem Uherský Brod ve výši
296 500 Kč. 
Pečovatelská služba Korytná byla finančně podpořena městem Uherský Brod ve výši 102 800 Kč. 

66



Pečovatelská služba Strání byla finančně podpořena městem Uherský Brod ve výši 80 000 Kč. 
Pečovatelská služba Horní Němčí byla finančně podpořena městem Uherský Brod ve výši 35 600 Kč. 
Sociálně terapeutická dílna sv. Justiny Uherský Brod byla finančně podpořena městem Uherský Brod ve
výši 208 500 Kč. 
Sociální rehabilitace Uherský Brod bylo finančně podpořeno městem Uherský Brod ve výši 187 600 Kč. 

Charita Uherský Brod děkuje městu Uherský Brod za poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města
Uherský Brod na rok 2024 pro financování projektu „Centrum potravinové a materiální pomoci“
a „Dobrovolnictví“.
Centrum potravinové a materiální pomoci Uherský Brod bylo finančně podpořeno městem Uherský
Brod ve výši 51 600 Kč. Dobrovolnictví bylo finančně podpořeno městem Uherský Brod ve výši 57 000 Kč. 

Ministerstvo vnitra ČR podpořilo Dobrovolnické centrum STOPA na Charitě Uherský Brod neinvestiční
dotaci ze státního rozpočtu České republiky ve výši 83.000,- Kč. Tyto prostředky jsou určeny na krytí výdajů
spojených s výkonem dobrovolnické služby.
Ministerstvo vnitra ČR podpořilo projekt Dobrovolníci při mimořádné události na Charitě Uherský Brod
neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu České republiky ve výši Kč 120.000,-. Tyto prostředky jsou určeny
ke krytí výdajů spojených s výkonem dobrovolnické služby.

77

Boží království je již blízko

O Vánocích se Bůh stal člověkem a přiblížil se Svým dětem. V Ježíši začíná Boží království na zemi. 
Známky příchodu tohoto království jsou mnohé a všechny jsou pozitivní. Ježíš začíná Své působení
starostí o nemocné, jak na těle, tak i na duchu. Pečuje o ty, kteří jsou ze společnosti vyloučeni.
 „Někdy si klademe otázku: jak je to možné, že toto království přichází tak pomalu,“ Ježíš přirovnává
Boží království k poli, kde roste jak pšenice, tak i plevel, a největší chybou by bylo, chtít zasáhnout
okamžitě a vyloučit ze světa ty, kteří se nám zdají jako plevel (srv. Mt 13,24-30). „Bůh není jako my, je
trpělivý. Boží království se nedá ustanovit násilím, Bůh jedná v tichosti,“ 
Boží království je velkou silou, vlastně tou největší silou, ale ne podle lidských kritérií, proto se zdá, že
nikdy nemá absolutní většinu. „Je jako kvas, který se zadělává do mouky: zdá se, že zmizí, a přesto je
to právě kvas, který prokvasí celé těsto (srv. Mt 13,33),“ 
„Přijď království tvé!“ – Potřebujeme Tě, Ježíši; potřebujeme, abys byl všude a stále uprostřed nás, aby
Tvé království dosáhlo ke všem lidským srdcím. 

podle katecheze papeže Františka

Vánoční speciál, prosinec 2024



www.uhbrod.charita.cz vydáno Charitou Uherský Brod

Po celý rok nás podporuje nespočet jednotlivců, skupin i organizací. Jsou to dárci, sponzoři,
dobrovolníci, kněží, vedení měst a obcí či kraje, komunity, spolky, firmy, nadace a mnoho dalších.
Velmi si vážíme každého vřelého slova klientů i jejich rodinných příslušníků, slova kritiky či zpětné
vazby se snažíme brát jako prostor pro zlepšení.  Vězte, že podpora - ať už finanční, materiální,
psychická či morální - je pro nás obrovským darem a motorem v naší práci. Děkujeme!

https://www.uhbrod.charita.cz/akce/
https://www.uhbrod.charita.cz/o-nas/kontakty/?o=charita-uhersky-brod
https://www.facebook.com/oblastni.charita/
https://www.facebook.com/oblastni.charita/

